



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME  
Reģ. nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919  
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: <http://fdp.gov.lv>

---

RĪGĀ

31.08.2022.

Nr. 1-10/360

Uz \_\_\_\_\_

Nr. \_\_\_\_\_

Latvijas Republikas Saeimas  
Budžeta un finanšu komisijas  
priekšsēdētājai Vitai Andai Tēraudai

Latvijas Republikas  
Ministru prezidentam  
Arturam Krišjānim Kariņam

Latvijas Republikas  
finanšu ministram  
Jānim Reiram

2022. gada 30. augustā Ministru kabinets pieņēma lēmumu palielināt apropriāciju budžeta resoram "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" par 371 miljonu eiro.

Likuma "Par valsts budžetu 2022. gadam" 53. pantā noteikts, ka finanšu ministram ir tiesības palielināt šajā likumā noteikto apropriāciju budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmā 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" ar Covid-19 izplatību saistītā valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem un vienreizējām valsts budžeta investīcijām, palielināt šā likuma 8. pantā noteikto maksimālo valsts parādu 2022. gada beigās un paplašināt valdības rīcības pieļaujamās robežas valdības saistību izpildei, ja ir pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums un Saeimas Budžeta

un finanšu (nodokļu) komisija piecu darba dienu laikā no attiecīgās informācijas saņemšanas dienas ir to izskatījusi un nav iebildusi pret apropriācijas palielinājumu.

Ministru kabinetā iesniegtā anotācija norāda, ka apropriācijas palielinājuma mērķis ir nodrošināt finansējumu Covid-19 seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem, vienreizējām valsts budžeta investīcijām, Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā noteikto atbalsta pasākumu īstenošanai.

Saskaņā ar anotācijā norādīto informāciju, tiek paredzēts, ka Finanšu ministrija no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" piešķir Satiksmes ministrijai 8 192 004 eiro, lai tā no privātpersonām varētu iegādāties nekustamos īpašumus Biķernieku kompleksās sporta bāzes attīstības projekta īstenošanai par noteikto atlīdzību 8 141 004 eiro, nostiprināt īpašuma tiesības zemesgrāmatā, apmaksājot valsts nodevu 50 000 eiro, kā arī kancelejas nodevu 30 eiro par īpašuma tiesību nostiprinājuma ierakstiem divos zemesgrāmatas nodaļījumos, un segt notariālos izdevumus par privātpersonu parakstu īstumu apliecināšanu uz nostiprinājuma lūgumiem.

Fiskālās disciplīnas padome, iepazīstoties ar Ministru kabineta rīkojuma projektu, vēlas norādīt, ka naudas līdzekļu piešķiršana augstāk minētajam pasākumam nebūtu labas budžeta pārvaldības piemērs, neatbilst šodienas fiskālās politikas prioritātēm, kā arī nepalielina valsts produktīvo kapacitāti, kas radītu pievienoto vērtību vai palielinātu nodarbinātību. Pirmkārt, Biķernieku sporta bāzes pārņemšana valsts bilancē nav neparedzams un steidzams pasākums, par to jau bijušas diskusijas vairāku gadu garumā. Līdz ar to, naudas piešķiršanai šim pasākumam būtu jānotiek izmantojot ierasto budžeta procesu. Otrkārt, valsts šobrīd ir sarežģītā situācijā ar vairākiem izaicinājumiem, kas prasa lielus budžeta līdzekļus. Latvijā jau pagājušajā gadā bija viens no lielākajiem budžeta deficītiem ES, arī šogad tiek prognozēts viens no lielākajiem deficītiem ES. Šādos apstākļos nebūtu pieļaujama budžeta līdzekļu piešķiršana pasākumiem, kam nav tiešas saistības ar neparedzētu ārkārtas situāciju, izmantojot ārkārtas budžeta līdzekļu piešķiršanas kārtību.

Ar cieņu

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja



Inna Šteinbuka